平成２８年５月１１日

各報道機関  御中

                          宮崎大学企画総務部 広報・渉外課

公開講座「林業体験基礎講座」の開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本学の教育・研究についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、宮崎県は九州圏内において鹿児島県と肩を並べ、森林面積の占める割合が高いです。その

為、林業が盛んに行われており身近な職業でもあるといえます。しかし、作業現場は山中や奥山に

あり作業現場を見かける事は少なく、作業内容は一般に知られていません。この講座を通して林業

の 1年間の作業を体験しながらどなたでも気軽に参加して頂き、田野フィールドの親睦を深めてい

く事を目的とします。

つきましては、貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂

くとともに、当日取材していただき記事として取り上げていただければ幸いに存じます。

何かとご多忙中とは存じますが、何卒よろしくお願いいたします。

敬具

記

 開催日時  平成２８年６月１２日（日）～平成２９年３月５日（日）  計４回

       各日１０:００～１６:００

    場  所  宮崎大学農学部田野フィールド 宮崎市田野町乙 11300

    対  象  高校生以上

    定 員  １０名(先着順)

    受 講 料  一般・教職員 8,200円 高校生・大学生 4,000円

※詳細は別紙をご覧ください

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～

国内には国土面積の約70％の森林があり、宮崎県は
九州圏内において鹿児島県と肩を並べ、森林面積の占め
る割合が高いです。その為、林業が盛んに行われており
身近な職業でもあるといえます。
しかし、作業現場は山中や奥山にあり作業現場を見か

ける事は少なく、作業内容は一般に知られていないと思
います。
この講座を通して林業の1年間の作業を体験しながら

どなたでも気軽に参加して頂き、田野フィールドの親睦を
深めていく事を目的とします。
森林への興味をお持ちの方、仕事のスキルアップをし

たい方、大学生、進学を目指す高校生等のみなさん、ご
参加お待ちしております。

開講期間：平成28年6月12日(日)～平成29年3月5日(日)計4回

林業体験基礎講座
「 林 業 の 仕 事 体 験 し て み ら ん ね ぇ ～ 」

講義時間 ：各10:00～16:00(昼食時間12:00～13:00)

講義内容：①6/12(日) 開講式・林内案内・下刈り体験
②9/11(日) チェンソーの扱い方・間伐、林業機械体験
③12/4(日) 椎茸駒打ち体験・木工体験
④３/5(日) 枝打ち、植林、椎茸採取体験・閉講式

対象者：高校生、大学生、一般、教職員

受講料：一般、教職員８，２００円 高校生、大学生4，０００円

定員：10名（先着順）

講師：宮崎大学農学部田野フィールド 技術専門職員 黒木 義一

受講申込先

宮崎大学 研究国際部産学・地域連携課
Email：m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp
TEL：0985-58-7188

開催場所：宮崎大学農学部田野フィールド 宮崎市田野町乙11300

内容に関する問い合わせ

宮崎大学農学部田野フィールド
TEL：0985-86-0036

県道から事務所への脇
道の入り口に「長日川」
という看板があります

■持ってくる物■

・履き慣れた滑りにくい靴又は長靴

・手袋(軍手)

・肌の露出がない洋服(長袖、長ズボン、ジャージの上下等)※着用して来られても大丈夫です。

・保険証（簡単な怪我の応急処置は出来ますが、病院に行く備えの為）

・水筒

・昼食(昼食場所は事務所内の食堂スペースをご利用できます)

・小雨決行のため雨具と着替え

■注意事項■

・森林内は教育研究の場です。ゴミの投棄、動植物等の採取を禁止します。

・森林内は火気厳禁です。煙草は所定の場所(事務所)にて喫煙してください。

・森林内は危険な場所があります。個人行動や身勝手な行動はしないでください。

・森林内は毒を持った動植物が潜んでいます。肌が露出しない服装をしてください。

・森林内はトイレがありませんので入林する前に済ませておいてください。

・機械や道具を使用しますので取扱には十分注意してください。

・作業の進み具合によっては時間の調整を行い内容が変更になる場合があります。

・大雨、台風等の自然災害時は日程や内容の変更をする場合があります。

・講座に関する変更等の連絡は前日までに各個人へ担当者から電話を致します。

・遅刻や欠席をされる場合は講座開始前までに担当者へ連絡をしてください。

担当者 黒木 （０９８５－８６－００３６）

・ゴミは定められた分別をして所定の場所に捨ててください。

・故意による器物の破損は修理代等の弁償を請求致します。

・講座中に体調不良になられた場合は速やかに申し出てください。

・不慮の事故に備えイベント保険に加入していますが、別途個人で保険に加入されることをお勧め致します。

・イベント保険の加入の為、行動を共にされる方全員に事前に個人情報をお聞きしますが、保険加入以外の

使用は致しませんので情報の提示をよろしくお願い致します。

・その他不明なことがありましたらお気軽に担当者へ申し出てください。

林業体験基礎講座

受講される方は、下記の要領でお申し込みください。

１．受講申込（仮予約）電話・ＦＡＸ・Ｅ－ｍａｉｌ

６月７日（火）までにお電話、ＦＡＸ、Ｅ－ｍａｉｌにてお申込ください。

お申込の際には、講座名・お名前・生年月日・ご住所・電話番号をお知らせください。これで受講申し込

み（仮予約）となります。

仮予約締切日：６月７日（火）

宮崎大学研究国際部産学・地域連携課

受付時間：9：00～16：00（土日・祝日は除く）

 電 話：0985-58-7188

 Ｆ Ａ Ｘ：0985-58-7793

  E-mail  : m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp

※申込時の情報は、公開講座に関する業務のみに利用され、その他の目的には利用されません。

２．受講料の銀行振込（※受講申込（仮予約）が済んだ方のみ）

受講申込（仮予約）がお済みの方は、銀行窓口で受講料を納入していただきます。

受講料は一般、教職員８，２００円 高校生、大学生 4，０００円です。

銀行の振込依頼票に下記の振込先を記入し、６月７日（火）の間にお振り込みください。

振込先   宮崎銀行 清武支店

口座番号  ５７８６３

預金種目  普通預金

受取人   国立大学法人宮崎大学

フリガナ  ダイ）ミヤザキダイガク

住所    宮崎市学園木花台西１－１

電話番号  ０９８５－５８－７１２２

 注）銀行窓口で受講料を納めた際は、振込金受取書を必ず受け取ってください。

領収書になりますので、大切に保管してください。

３．受講決定

大学にて振込確認を行い、受講者名簿に登録させていただきます。これで、受講決定となります。

特に大学からの案内はいたしません。

※受講料について

①受講料は銀行振込となります。当日の現金払いはお受けできません。

②銀行振込の際には、振込手数料が必要となります。受講者の負担となりますのでご了承ください。

③受講料は原則として返還できませんのでご注意ください。

	ちらし.pdfから挿入したしおり
	平成28年度　公開講座「林業体験基礎講座」チラシ　160415
	林業体験注意事項_0415
	申込み方法_林業体験